
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                    
     

H O T Ă R Â R E A NR. 63 
DIN 27 03 2008 

Privind contractul de asociere dintre Consiliul Local al Municipiului 
Câmpulung şi Clubul Sportiv Muscel Câmpulung    

  
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 27 03 2008; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.8506/ 21 03  

2008 precum şi iniţiativa consilierilor locali Ion Dumitraşcu şi George 
Bălan, prin care se propune încheierea unui  contract de asociere dintre 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung şi Clubul Sportiv Muscel 
Câmpulung, pentru susţinerea activităţii Secţiilor de Bob şi Judo din cadrul 
Clubului Sportiv Muscel Câmpulung;       

  În conformitate cu prevederile art.67 – 69 din Legea Educaţiei Fizice 
şi Sportului nr.69/2000, modificată şi completată prin Legea nr.472/2004 
coroborate cu dispoziţiile art.36 alin. (2), lit.d, alin. (6), lit.a, pct.6 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată în anul 2007; 
 Văzând  şi avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată în anul 2007; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
            ART.1. Se aprobă încheierea unui  contract de asociere dintre 
Consiliul Local al Municipiului Câmpulung şi Clubul Sportiv Muscel 
Câmpulung, pentru susţinerea activităţii Secţiilor de Bob şi Judo din cadrul 
Clubului Sportiv Muscel Câmpulung.    
     ART.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze contractul de asociere, prezentat în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
 ART.3. Pentru reprezentarea intereselor Consiliului Local al 
Municipiului Câmpulung în cadrul asocierii se desemnează următorii 
reprezetanţi : 

  1. David Bogdan-Angelin 
  2. Dumitraşcu Ion 
  3. Fologea Marinică 

                      4. Bălan George  



 ART.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
desemneze un reprezentant din cadrul aparatului de specialitate pentru 
semnarea actelor financiare contabile aferente gestionării fondurilor băneşti 
alocate de consiliul local pentru această activitate. 

 ART.5.  Obiectivul finanţat din fondurile băneşti alocate de consiliul 
local reprezintă un program de utilitate publică. 

 ART.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Serviciul Buget-Contabilitate, Serviciul Juridic şi reprezentanţii 
consiliului local în cadrul asocierii. 
           ART.7.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,             CONRASEMNEAZĂ  
                                        S E C R E T A R,  
        GEORGE BĂLAN                                  NICOLAE GHINEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1EX. 
 
  
 
   

 



 1

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
          CÂMPULUNG  MUSCEL 
 
 
 
 

CONTRACT DE ASOCIERE 
 
 

CAP. I – PĂRŢILE CONTRACTUALE 
1. CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG, cu sediul 

în str. Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, judeţul Argeş, reprezentat de 
Primarul Municipiului Câmpulung, în temeiul H.C.L. nr. 63 /27 03 2008; 

2. CLUBUL SPORTIV MUSCEL CÂMPULUNG,  cu sediul în b-dul Ion 
Mihalache nr. 22, Câmpulung, judeţul Argeş, reprezentat de Pavelescu 
Vasile – director al Clubului Sportiv Muscel, a intervenit prezentul 
contract. 

 
CAP. II – OBIECTUL CONTRACTULUI 
       Art. 1. – Obiectul contractului constă în participarea părţilor contractante cu 
personal calificat, bunuri şi fonduri băneşti în vederea pregătirii şi participării la 
acţiuni sportive a sportivilor  din secţiile Bob şi Judo ale Clubului Sportiv Muscel 
Câmpulung. 
 
CAP. III – DURATA CONTRACTULUI 
       Art. 2. – Prezentul contract se încheie pe o perioadă de  2 (doi) ani. 
 
CAP. IV – CONTRIBUŢIA PĂRŢILOR CONTRACTANTE 
       Art. 3. – În vederea realizării obiectului contractului şi obiectivului imediat, 
părţile vor avea următoarele contribuţii: 

a) Consiliul Local al Municipiului Câmpulung pune la dispoziţie finanţarea 
secţiei de bob cu suma de 40.000 lei şi a secţiei de judo cu suma de 1.500 
lei, în sensul că va introduce suma de 41.500 lei la partea de venituri, 
într-un capital separat. 

        Art. 4. – Contribuţia de 41.500 lei va fi acordată în funcţie de 
trimestrializarea aprobată prin bugetul local al anului 2008.   
                        Destinaţia fondurilor băneşti puse la dispoziţie vizează cu precădere 
cheltuieli de calendar, deplasări la competiţii amicale şi oficiale, echipament şi 
materiale sportive. 
        Art. 5. – Folosirea contribuţiei băneşti acordate de Consiliul Local al 
Municipiului Câmpulung, se va face în conformitate cu prevederile art. 67 şi 69 
din Legea Educaţiei Fizice şi Sportului nr. 69/2000, modificată şi completată 
prin Legea nr. 472/2004  precum şi H.G.nr. 1447/2007, art.13. 
 
CAP. V – OBLIGAŢIILE ŞI DREPTURILE PĂRŢILOR CONTRACTANTE 
         Art. 6. – Consiliul Local are următoarele obligaţii: 

- să asigure contribuţia financiară la nivelul şi termenele prevăzute la art. 4; 



 2

- să vegheze la modul de utilizare a fondurilor băneşti. 
Art. 7. – Consiliul Local are următoarele drepturi: 
- să participe prin reprezentanţii săi la coordonarea asocierii cu Clubul 

Sportiv Muscel Câmpulung; 
- să primească rapoarte în legătură cu modul de gestionare a fondurilor 

băneşti şi a  obiectivelor realizate, a cheltuielilor efectuate; 
- să primească 50% din cota de transferări a unor sportivi la alte cluburi. 

 
      Art. 8. – Clubul Sportiv Muscel Câmpulung are următoarele obligaţii: 

- să folosească bunurile puse la dispoziţie şi fondurile băneşti numai pentru  
realizarea obiectivului şi obiectivelor contractului; 

- să asigure sportivi şi personal necesar derulării antrenamentelor şi 
participării la competiţii; 

- să ţină evidenţa contabilă separată a fondurilor băneşti primite de la 
Consiliul Local; 

- să informeze la timp Consiliul Local despre intenţiile de transferare a unor  
sportivi la alte cluburi şi valoarea negociată a transferărilor. 

Art. 9. – Clubul Sportiv Muscel are următoarele drepturi: 
- să participe prin reprezentanţii săi la coordonarea asocierii; 
- să întocmească calendarul sportiv al secţiei şi să conducă activitatea 

acesteia prin reprezentanţii săi. 
 
CAP. VI – COORDONAREA ASOCIERII 
       Art. 10. – Modul de folosire, gestionare şi derulare a asocierii va fi asigurată 
de un  Consiliu de Coordonare. 
       Consiliul  de Coordonare va fi constituit din 7 (şapte) membrii: 4 (patru) 
reprezentanţi ai Consiliului Local, 2 (doi) reprezentanţi ai Clubului Sportiv 
Muscel şi 1 (un) reprezentant al Primăriri Municipiului Câmpulung. 
        Reprezentanţii Consiliului Local vor fi desemnaţi prin hotărâre a acestei 
autorităţi. 
         În prima şedinţă, Consiliul de Coordonare îşi desemnează un preşedinte din 
rândul membrilor săi. 
         Art. 11. – Consiliul de Coordonare răspunde de modul cum sunt folosite 
contribuţiile  părţilor la asociere, de gestionare a fondurilor băneşti. 
        Art. 12. – Din cadrul Consiliului de Coordonare vor fi desemnaţi 2 (doi) 
reprezentanţi, câte unul din fiecare parte contractantă, care va avea drept de 
semnătură în  actele financiar-contabile. 
        Aceste persoane vor certifica realitatea, oportunitatea şi legalitatea 
operaţiunilor financiar-contabile. 
        Art. 13. – Consiliul de Coordonare, pentru fiecare tranşă bănească solicitată, 
va prezenta Primarului Municipiului Câmpulung -  care este ordonatorul 
principal de credite, un document justificativ privind modul de cheltuiere a 
banilor. 
         
CAP. VII – RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR 
          Art. 14. – Nerespectarea clauzelor contractuale anulează răspunderea 
părţilor, în condiţiile legii. 



 3

         Forţa majoră şi cazul fortuit, invocate în condiţiile legale exonerează părţile 
de răspundere. 
 
CAP. VIII – ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
         Art. 15. – Contractul de asociere încetează în următoarele situaţii: 

- la expirarea termenului de 2 (doi) ani; 
- prin reziliere, la cererea unei părţi contractuale, când cealaltă parte nu-şi 

îndeplineşte obligaţiile asumate; 
- prin denunţarea unilaterală de către una din părţi, cu un preaviz de 30 de 

zile, fără a produce prejudicii celeilalte părţi. 
 
CAP. IX -  LITIGII 
          Art. 16. – Litigiile ce izvorăsc din derularea prezentului contract vor fi 
soluţionate de instanţele competente, după ce în prealabil părţile au încercat o 
procedură amiabilă. 
 
CAP. X – ALTE CLAUZE 
          Art. 17. – Prezentul contract a fost încheiat în 4 (patru) exemplare, câte 
două pentru fiecare parte, fiind aprobat prin H.C.L. nr. 63 din 27 03 2008 şi 
înregistrat la Primăria Municipiului Câmpulung sub nr. ____  din _________. 
 
      CONSILIUL LOCAL AL                                    CLUBUL SPORTIV MUSCEL 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                       CÂMPULUNG 
            
                 PRIMAR,                                                                  DIRECTOR, 
       Călin Ioan ANDREI                                                  Vasile PAVELESCU 
 
 
               SECRETAR,                                                           CONTABIL ŞEF, 
           Nicolae GHINEA                                                 Gheorghe DĂNULEŢ 
 

 
   DIRECTOR ECONOMIC,  
       Gheorghiţa NESTOR 
 
 
      SERVICIUL JURIDIC, 
          Iulian NICOLAE 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

GEORGE  BĂLAN 
 


